
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Deliceto, 04/11/2024 

Prot. vedi segnatura       

All’albo on line  
All’Amministrazione trasparente  

Al sito Web sezione PNRR 
Agli Atti 

 

 
Oggetto: Incarico RUP - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario  finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
CODICE AVVISO M4C1I1.4-2024-1322 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53808 
CUP: B54D21000910006 
TITOLO DEL PROGETTO: “Colmiamo il gap” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005193/U del 04/11/2024 16:52

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione prot. MIM m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti 

(R).0000019.02-02-2024, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005193/U del 04/11/2024 16:52

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato1- Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 

dall'Unione Europea - Next Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche – importo 

finanziamento di € 84.775,77; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”, l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 58542 del 17 Aprile 2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 e la delibera di approvazione n. 52 del 

15/02/2024; 

VISTE  le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 
19)”: 
delibera del Collegio dei Docenti n. 49 del 20/05/2024;  

delibera del Consiglio di Istituto n. 60 del 27/05/2024; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 12/10/2024 

prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U.0142475; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO  il decreto dirigenziale di assunzione a bilancio del finanziamento prot. n. 5191 del 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005193/U del 04/11/2024 16:52

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

04/11/2024; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO che è necessario nominare un Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per le fasi 

di progettazione, affidamento ed esecuzione del progetto; 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Incarico  

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in conformità all’art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990 e Responsabile Unico del Progetto (RUP) in conformità dell’art. 15 del 
D. Lgs n. 36/2023 per la realizzazione del Progetto in oggetto. 
 

Art. 2 Durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi inclusa rendicontazione ed eventuali controlli;  

Art. 3 Incarico  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa;  

Art. 4 Pubblicazione  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto 
www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it e conservato agli atti della scuola. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Carmen Luisa APICELLA 
(Documento firmato digitalmente ai sensi de 
l D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005193/U del 04/11/2024 16:52

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2024-11-04T17:43:01+0100
	CARMEN LUISA APICELLA




